

第 11 期  
財 務 諸 表

自：平成22年4月01日

至：平成23年3月31日

財 団 法 人  
内藤泰春科学技術振興財団  
理事長 高 村 壽 一

## 貸借対照表

平成 23年 3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	3,235,491	2,988,469	247,022
流動資産合計	3,235,491	2,988,469	247,022
2 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	97,696,876	0	97,696,876
定期預金	4,793,124	4,793,124	0
投資有価証券	100,010,000	197,706,876	△ 97,696,876
基本財産合計	202,500,000	202,500,000	0
(2) 特定資産			
助成事業等基金預金	28,590,159	47,190,159	△ 18,600,000
特定資産合計	28,590,159	47,190,159	△ 18,600,000
固定資産合計	231,090,159	249,690,159	△ 18,600,000
資産合計	234,325,650	252,678,628	△ 18,352,978
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	98,935	0	98,935
預り金	36,610	63,350	△ 26,740
流動負債合計	135,545	63,350	72,195
負債合計	135,545	63,350	72,195
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	202,500,000	202,500,000	0
指定正味財産合計	202,500,000	202,500,000	0
2 一般正味財産	31,690,105	50,115,278	△ 18,425,173
正味財産合計	234,190,105	252,615,278	△ 18,425,173
負債及び正味財産合計	234,325,650	252,678,628	△ 18,352,978

## 正味財産増減計算書

自平成22年04月01日  
至平成23年03月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収益			
基本財産受取利息	2,203,355	2,228,040	△ 24,685
基本財産有価証券運用益	2,293,124	0	2,293,124
基本財産運用収益計	4,496,479	2,228,040	2,268,439
② 受取会費			
賛助会員受取会費	30,000	30,000	0
③ 雑収益			
受取利息	19,948	7,788	12,160
雑収益	0	1,263,971	△ 1,263,971
雑収益計	19,948	1,271,759	△ 1,251,811
経常収益計	4,546,427	3,529,799	1,016,628
(2) 経常費用			
① 事業費			
(1) 助成・顕彰事業			
調査・研究開発等助成金	8,343,793	8,000,000	343,793
国際交流助成金	500,000	850,000	△ 350,000
内藤泰春記念賞	300,000	300,000	0
役職員手当	6,176,320	7,215,720	△ 1,039,400
福利厚生費	190,452	452,530	△ 262,078
旅費交通費	79,439	38,072	41,367
通信運搬費	214,635	259,385	△ 44,750
会 議 費	49,068	26,121	22,947
消耗品費	555,557	189,030	366,527
備 品 費	62,475	0	62,475
印刷製本費	91,883	114,576	△ 22,693
水道光熱費	61,200	57,600	3,600
賃 借 料	1,194,469	1,199,466	△ 4,997
諸 謝 金	386,107	283,330	102,777
雑 役 務 費	1,663,958	1,561,672	102,286
助成・顕彰事業計	19,869,356	20,547,502	△ 678,146
(2) 普及啓発事業			
諸 謝 金	400,000	200,000	200,000
賃 借 料	0	1,800	△ 1,800
旅費交通費	37,210	46,120	△ 8,910
印刷製本費	120,000	86,100	33,900
通信運搬費	0	0	0
雑 役 務 費	0	55,555	△ 55,555

会 議 費	24,230	23,100	1,130
消 耗 品 費	0	365,400	△ 365,400
普及啓発事業計	581,440	778,075	△ 196,635
事業費計	20,450,796	21,325,577	△ 874,781
②管理費			
役職員手当	1,005,910	1,652,400	△ 646,490
福利厚生費	35,637	113,134	△ 77,497
会 議 費	170,097	152,933	17,164
慶 弔 費	82,000	97,750	△ 15,750
旅費交通費	366,099	351,128	14,971
通信運搬費	29,321	34,050	△ 4,729
消耗什器備品費	11,025	0	11,025
消 耗 品 費	88,470	32,616	55,854
印刷製本費	16,212	28,644	△ 12,432
光熱水料費	10,800	14,400	△ 3,600
賃 借 料	259,767	363,393	△ 103,626
雑 役 務 費	332,179	373,668	△ 41,489
諸 謝 金	80,000	275,000	△ 195,000
雑 費	33,287	0	33,287
管 理 費 計	2,520,804	3,489,116	△ 968,312
經常費用計	22,971,600	24,814,693	△ 1,843,093
当期經常増減額	△ 18,425,173	△ 21,284,894	2,859,721
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
当期經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 18,425,173	△ 21,284,894	2,859,721
当期一般正味財産増減額	△ 18,425,173	△ 21,284,894	2,859,721
一般正味財産期首残高	50,115,278	71,400,172	△ 21,284,894
一般正味財産期末残高	31,690,105	50,115,278	△ 18,425,173
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	202,500,000	202,500,000	0
指定正味財産期末残高	202,500,000	202,500,000	0
III 正味財産期末残高	234,190,105	252,615,278	△ 18,425,173

## 財 産 目 録

平成23年 3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金手許有高	15,676		
普通預金	3,219,815		
りそな銀行赤坂支店			
流動資産合計		3,235,491	
2 固定資産			
基本財産			
普通預金	97,696,876		
りそな銀行赤坂支店			
定期預金	4,793,124		
りそな銀行赤坂支店			
投資有価証券 第95回利付国債	100,010,000		
基本財産合計		202,500,000	
特定資産			
助成事業等基金預金	28,590,159		
りそな銀行赤坂支店			
特定資産合計		28,590,159	
固定資産合計		231,090,159	
資産合計			234,325,650
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	98,935		
預り金	36,610		
流動負債合計		135,545	
負債合計			135,545
正味財産			234,190,105

## 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

## (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

基本財産有価証券・・・移動平均法による原価法によっている。

投資有価証券・・・移動平均法による原価法によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本普通預金	0	97,696,876	0	97,696,876
基本定期預金	4,793,124	0		4,793,124
投資有価証券(基)	197,706,876	100,010,000	197,706,876	100,010,000
小 計	202,500,000	197,706,876	197,706,876	202,500,000
特定資産				
助成事業等基金預金				
助成事業等基金普通預金	27,190,159	20,000,000	18,600,000	28,590,159
助成事業等基金定期預金	20,000,000	0	20,000,000	0
小 計	47,190,159	20,000,000	38,600,000	28,590,159
合 計	249,690,159	217,706,876	236,306,876	231,090,159

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本普通預金	97,696,876			
基本定期預金	4,793,124	0	0	0
投資有価証券(基)	100,010,000	0	0	0
小 計	202,500,000	0	0	0
特定資産				
助成事業等基金預金				
助成事業等基金普通預金	28,590,159	0	0	0
助成事業等基金定期預金	0	0	0	0
小 計	28,590,159	0	0	0
合 計	231,090,159	0	0	0

## 4. 担保に供している資産

特にありません。

## 5. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

特にありません。

## 6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第95回 利付国債(5年)	100,010,000	100,532,200	522,200
合 計	100,010,000	100,532,200	522,200

## 収 支 計 算 書

自 平成22年04月01日  
至 平成23年03月31日

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1 基本財産運用収入				
基本財産利息収入	2,200,000	2,203,355	△ 3,355	
2 会費収入				
賛助会員会費収入	30,000	30,000	0	
3 雑収入				
受取利息収入	0	19,948	△ 19,948	
雑収入	20,000	0	20,000	
雑収入計	20,000	19,948	52	
事業活動収入合計	2,250,000	2,253,303	△ 3,303	
2. 事業活動支出				
1 事業費支出				
(1) 助成・顕彰事業支出	( 22,510,000 )	( 19,869,356 )	( 2,640,644 )	
調査・研究開発等助成金支出	7,500,000	8,343,793	△ 843,793	
国際交流助成金支出	1,050,000	500,000	550,000	
内藤泰春記念賞支出	600,000	300,000	300,000	
役職員手当支出	7,524,000	6,176,320	1,347,680	
福利厚生費支出	474,000	190,452	283,548	
旅費交通費支出	74,000	79,439	△ 5,439	
通信運搬費支出	304,000	214,635	89,365	
会議費支出	71,000	49,068	21,932	
消耗品費支出	253,000	555,557	△ 302,557	
備品費支出	85,000	62,475	22,525	
印刷製本費支出	278,000	91,883	186,117	
水道光熱費支出	82,000	61,200	20,800	
賃借料支出	1,282,000	1,194,469	87,531	
諸謝金支出	365,000	386,107	△ 21,107	
雑役務費支出	1,888,000	1,663,958	224,042	
差入れ保証金支出	680,000	0	680,000	
(2) 普及啓発事業支出	( 922,000 )	( 581,440 )	( 340,560 )	
賃借料支出	255,000	0	255,000	
諸謝金支出	400,000	400,000	0	
旅費交通費支出	24,000	37,210	△ 13,210	
印刷製本費支出	158,000	120,000	38,000	
通信運搬費支出	12,000	0	12,000	
消耗品費支出	21,000	0	21,000	
雑役務費支出	32,000	0	32,000	
会議費支出	20,000	24,230	△ 4,230	
事業費支出計	23,432,000	20,450,796	2,981,204	
2 管理費支出	( 3,297,000 )	( 2,520,804 )	( 776,196 )	
役職員手当支出	1,386,000	1,005,910	380,090	
福利厚生費支出	119,000	35,637	83,363	
会議費支出	202,000	170,097	31,903	
慶弔費支出	30,000	82,000	△ 52,000	

旅費交通費支出	321,000	366,099	△ 45,099	
通信運搬費支出	36,000	29,321	6,679	
備品費支出	15,000	11,025	3,975	
消耗品費支出	38,000	88,470	△ 50,470	
印刷製本費支出	16,000	16,212	△ 212	
光熱水料費支出	14,000	10,800	3,200	
賃借料支出	299,000	259,767	39,233	
租税公課支出	10,000	0	10,000	
雑役務費支出	361,000	332,179	28,821	
諸謝金支出	280,000	80,000	200,000	
差入れ保証金支出	120,000	0	120,000	
雑支出	50,000	33,287	16,713	
管理費支出計	3,297,000	2,520,804	776,196	
事業活動支出合計	26,729,000	22,971,600	3,757,400	
事業活動収支差額	△ 24,479,000	△ 20,718,297	△ 3,760,703	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
1 特定資産取崩収入				
助成事業等基金取崩収入	23,000,000	38,600,000	△ 15,600,000	
投資有価証券売却収入	0	200,000,000	△ 200,000,000	
特定資産取崩収入計	23,000,000	238,600,000	△ 215,600,000	
投資活動収入合計	23,000,000	238,600,000	△ 215,600,000	
2. 投資活動支出				
1 基本財産取得支出				
普通預金取得支出		97,696,876	△ 97,696,876	
投資有価証券取得支出		100,010,000	△ 100,010,000	
基本財産取得支出計		197,706,876	△ 197,706,876	
1 特定資産取得支出				
助成事業等基金預金支出	0	20,000,000	△ 20,000,000	
投資活動支出合計	0	217,706,876	△ 217,706,876	
投資活動収支差額	23,000,000	20,893,124	2,106,876	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
2. 財務活動支出				
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	△ 1,479,000	174,827	△ 1,653,827	
前期繰越収支差額	3,642,388	2,925,119	717,269	
次期繰越収支差額	2,163,388	3,099,946	△ 936,558	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払金、預り金を含めています。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

(単位:円)

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容は、次のとおりです。

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,988,469	3,235,491
合 計	2,988,469	3,235,491
未払金	0	98,935
預り金	63,350	36,610
合 計	63,350	135,545
次期繰越収支差額	2,925,119	3,099,946